
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 25Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 431/2019 – SAGA
BELÉM-PA, 17 DE MAIO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 051/2018-SEGUP, celebrado com a Sra. 
ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE MOURA e Sr. RICARDO DE ARAÚJO 
MOURA, oriundo do Processo nº 2018/144584-SEGUP/PA cujo objeto é 
a locação de 01 (um) imóvel, situado na PA 404, Rua Martinho Monteiro 
nº788, Murinim, Benevides/PA, para instalação de uma Unidade Integra-
da de Polícia;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da suplente, a servidora PRISCILA 
DE ANDRADE SANTOS, Matrícula Funcional: 57231183, nomeada através 
da PORTARIA N° 521/2018 – SAGA, de 21 de Junho de 2018, publicada 
no DOE n° 33.644 do dia 26/06/2018;
RESOLVE: Nomear a servidora MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM, Matrí-
cula Funcional: 54189910, como fi scal suplente e em substituição no caso 
de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em Exercício/SEGUP.

Protocolo: 435474
PORTARIA Nº432/2019-SAGA
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 2019/3.622-CCG, de 16.05.2019, 
publicada no DOE nº33.875, de 17.05.2019, referente a exoneração do 
servidor FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, do cargo em comissão de 
Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública e Defesa Social/
FISP, código GEP-DAS-011.5, a contar de 14.05.2019, e a nomeação do 
servidor ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, código GEP-
DAS-011.5, para exercer o cargo em comissão de Diretor do FISP, a 
contar de 14.05.2019.
R E S O L V E:
Dispensar o servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor, MF nº 
5808189/7, de responder pelo cargo em comissão de Diretor do Fundo 
de Investimento de Segurança Pública e Defesa Social/FISP, a contar de 
14.05.2019, em virtude da nomeação do novo Diretor do FISP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 435430

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 077/2019 
– DAL2, de 20 de maio de 2019, que NOMEIA o CAP QOAPM CARLOS 
ALBERTO DA SILVA, como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 004/2019 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a 
EMPRESA E J S LOPES E CIA LTDA – ME.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 435594

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 005/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a substituição de 
02 (dois) veículos tipo caminhonete com carroceria aberta por 02 (dois) 
veículos utilitários esportivos com características de passeio e de terreno 
Off -road (Trailblaser 4x4 diesel na cor branca), pelo mesmo valor inicial-
mente pactuado.
VALOR TOTAL: R$ 21.250.464,00 (vinte milhões, duzentos e cinquenta 
mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2019.
VIGÊNCIA: 17/05/2019 a 30/04/2020.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1425 – Segurança Pública

Ação 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Natureza da Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção/ Locação de Meios de 
Transporte

Plano Interno 2100008259C

Fonte 0101006355 (Tesouro do Estado - Locação de Veículos)

EMPRESA: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 63.798.490/0001-33, esta-
belecida na Rua Jeronimo Pimentel, nº 156, Bairro do Umarizal, Belém/
PA.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 435483

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 014/2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 28.590,00 (vinte e oito mil quinhentos e noventa reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 16/05/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de terceiros/Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado)
Ação: 6335- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados:IVANILDO FERREIRA ALVES/186.385.032-53, ASMAA 
ABDUALLAH HENDAWY/394.948.532-53, JOÃO FRANCISCO GARCIA 
REIS/094.055.502-68, RAONI DE PAULA MELLO/000.194.732-06
.Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 435755
INEXIGIBILIDADE: 012/2019-CPL/PMPA

Valor: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 3º Módulo no Polo de 
Formação de Belém., Castanhal e Marabá”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 16/05/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de terceiros/Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado)
Ação: 6335- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados:RONALDO BRAGA CHARLET, CPF 455301652-49/ ANA CARLA 
DA SILVA NEPOMUCENO, CPF 805293052-91/ EDSON BAILÃO RIBEIRO, 
CPF 488926102-87.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 435749
INEXIGIBILIDADE: 013/2019-CPL/PMPA

Valor: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais)
Objeto: “Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Praças da PMPA, 3º Módulo no Polo de Formação 
de Castanhal.”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 16/05/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Ação: 6335- Formação de Agentes do Sistema de Segurança Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado:LUCIANO DA SILVA MACHADO/645.280.812-53
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 435735
INEXIGIBILIDADE: 016/2019-CPL/PMPA

Valor: R$ 22.280,00 (Vinte e dois mil, duzentos e oitenta reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos da PMPA 2018/2019 no 
Polo de Marabá”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 16/05/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS
Plano Interno: 2100008278C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: BRUNO GAMA PEREIRA/986.014.582-20,PEDRO PAULO 
GONÇALVES RODRIGUES/858.881.332-72, CLAUDIO MARINO FERREIRA 
DIAS/CPF264.658.762-72,JOELSON FARINHA DA SILVA/455.089.762-72, 
HARLEY ALVES DA COSTA/649.184.242-87, JUNISO HONORATO E SIL-
VA/250.810.202-49, EDSON BAILÃO RIBEIRO/488.926.102-87, RAFAEL 
LAREDO MENDONÇA/743.109.762-04.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 435839
INEXIGIBILIDADE: 017/2019-CPL/PMPA

Valor: R$ 20.220,00 (vinte mil, duzentos e vinte reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos da PMPA 2018/2019 no 
Polo de Santarém.”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 16/05/2019


